CAMARA TECNICA DE ORIENTACAO E AVALIACAO DO SIOPS
ATA DA VIGESIMA QUARTA REUNIAO

1. Assunto
24° Reunido da Camara Técnica de Orientacgdo e Avaliacdo do STOPS.

2. Local e Data

Sala de reunides da Secretaria de Ciéncia, Tecnologia e Insumos Estratégicos/MS
em 18/03/2005 as 09:30 horas.

3. Participantes

Vide lista anexa. Estavam presentes as seguintes instdncias com representagdo ha
Camara Téchica, SVS/MS, SAS/MS, SGP/MS, IPEA, MPF, ATRICON e DATASUS.
Estava presente, ainda, a representante do Banco do Brasil. Ndo compareceram os
representantes do IBGE, Conselho Federal de Contabilidade, SE/MS, ABRES,
CONASS, STN, Fundo Nacional de Saide, CONASEMS e CNS.

4. Pauta
o Discussdo e Aprovagdo da ata da reunido anterior
e Informes e andlise de conjuntura
o Situagdo de Entrega do STOPS
o Dados Estaduais
o Regulamentagdo da EC 29
e Assuntos Gerais

5. Discussdo e Encaminhamentos

A reunido teve inicio com informe de Oswaldo (MPF) sobre a situagdo das
prefeituras e da quantidade de irregularidades encontradas nas mesmas. Os novos
prefeitos, para se precaverem de possiveis irregularidades praticadas pelos
gestores anteriores, estavam entrando, por precaugdo, com agdo na justiga contra o
ex-prefeito. O que tem ocorrido frequentemente em relagdo a estas agbes € a
prescrigdo e a insuficiéncia de provas.

Considera que o controle social estd fraco e que € necessdrio pensar sobre a
pertinéncia de se entrar com uma agdo pelo ndo cumprimento da EC 29. Seria
interessante pensar em formas mais educativas e/ou intimidatérias, dando como
exemplo a carta enviada aos municipios ha algum tempo atrds.



Elias comentou sobre a importdncia de se construir situages exemplares e
arrumar formas de viabilizar o controle. Ubirajara (SAS) comentou sobre a
importancia do trabalho da CGU.

Nelson dos Santos, representante da SGP, falou da importdncia de se estudar
o custo das cadeias produtivas: atengdo bdsica, média e alta complexidade. Elias
Jorge comentou que este estudo poderia ocorrer por meio de uma parceria enfre
Economia da Salde e Gestdo Participativa.

Em seguida houve a andlise da situagdo de entrega do SIOPS - Municipios e
Estados.

Logo apés, passou-se a discutir a nota técnica sobre a despesa com salde dos
estados em 2003, tendo sido aprovada pela Camara Técnica.

Elias Jorge propds que na préxima reunido do SIOPS seja analisado o
cumprimento da EC 29 pela Unido, Estados e Municipios. Beth Barros propds, ainda,
que os dados da Unido constassem no site do SIOPS.

Foram agendadas as préximas reunides da Camara Téchica do SIOPS em
2005: 2 de maio, 27 de junho, 1 de agosto, 3 de outubro e 5 de dezembro.

Em relagdo ao ponto sobre a regulamentagdo da EC 29, Ubirajara (SAS)
informou sobre as preocupagdes levantadas pela Lucieni (TCU) sobre a utilizagdo do
conceito de receita corrente na vinculagdo das receitas da Unido (Substitutivo do
PLP 01/2003), ao invés do conceito de receita corrente liquida.

Deu-se por encerrada a reunido.

Ata elaborada pela Equipe do STOPS/MS
Em 26/04/2005
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Nome drg&'a Telefone E-mail
Andréa Paiva SIOPS/MS 315-3294 Andréa.paiva@saude.gov.br
Aquila Mendes CONASEMS/ 3079-7782 aquilasn@uol.com.br
ABRES
Carla Ribia Tardivo SCTIE 315-2650 Carla.tardivo@saude.gov.br
Carmem Priscila Bocchi SIOPS/MS 315-2913 priscila.bocchi@saude.gov.br
Elias A. Jorge SCTIE/DES 315-2790 Elias.Jorge@saude.gov.br
Frederico Werly DATASUS (21) 3974-7027 Frederico.werly@datasus.gov.br
José Aparecido C. Ribeiro | DISOC/IPEA 315-5442/5282 Aparecido.ribeiro@saude.gov.br
Luis Genédio M. Jorge ATRICON 314-2295 genedio@tc.df.gov.br
Maria de Lourdes Baldez BB 310-5594 lubaldez@bb.com.br
Maria de Oliveira DES 315-3441 Maria.carramilo@saude.gov.br
Carramilo
Nelson dos Santos SGP/MS 315-3326 Nelson@saude.gov.br
Oswaldo José B. Silva MPF/PFDC 99765008 oswaldos@prrl.mpf.gov.br
Rita de Céssia A Silva SIOPS 315-2901 ritac@saude.gov.br
Roberto Paiva DATASUS (21) 3974-7782 Roberto@datasus.gov.br
Sérgio Roberto Tanajura SVs 315-2754 Sergio.tanajura@saude.gov.br
Tacito F. Rodrigues SIOPS 315-2901 tdcito@saude.gov.br
Ubirajara Sampaio Mota SAS-MS 315-2630 biramota@hotmail.com
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